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və çeşidi durmadan artan) istifadə edildikdən sonra təbii dövriyyəyə daxil olmur. Sənaye tullantıları Yer 

kürəsinin litosfer, hidrosfer, atmosfer və biosfer təbəqəsini getdikcə daha çox çirkləndirir. Biosferin uyğun-

laşma mexanizmləri onun normal fəaliyyətinə zərərli olan maddələrin artan miqdarını zərərsizləşdirməyin 

öhdəsindən gələ bilmir. Eyni zamanda, təbii ekosistemlər zülmə məruz qalır və dağılmağa başlayır. 

Xəstəliklərin təxminən 85%-i sudan qaynaqlanır və ötürülür. Tərkibində ağır metalların müxtəlif 

zəhərli birləşmələri, zərərli üzvi maddələr və bakteriyalar olan aşağı keyfiyyətli içməli su bir çox xəstəliklə-

rin səbəbidir. Suyun duzlarla doyması nə qədər yüksəkdirsə, ateroskleroz, insult və infarkt riski bir o qədər 

yüksəkdir. 

Torpağın çirklənməsi də insan sağlamlığı üçün böyük təhlükə yaradan səbəblərdəndir. Çirkləndirici-

lər arasında ilk növbədə sənaye və məişət tullantılarından çıxan zəhərli ağır metallar, radioaktiv maddələr, 

herbisidlər, insektisidlər, pestisidlər və s. vardır. Orqanizmin çirklənməyə qarşı reaksiyası fərdi xüsusiyyət-

lərdən asılıdır: yaş, cins, sağlamlıq durumu və sair. Bir qayda olaraq, uşaqlar, qocalar və immun sistemi zəif 

olan şəxslər daha həssas olur və belə təsirlərə asanlıqla məruz qalırlar. 

Böyük konsentrasiyalı zəhərli maddələrin insan orqanizminə daxil olması beynin mühüm funksiyala-

rının pozulmasına, kəskin zəhərlənməyə və hətta ölümə səbəb ola bilər. Buna görə də ətraf mühitin 

keyfiyyəti və əhalinin sağlamlığı məsələsi ekoloji təhlükəsizliyin diqqət mərkəzində olmalıdır. 

Əhalinin sağlamlığının qlobal miqyasda yaxşılaşdırılması dövlət və yerli səviyyədə ciddi dəstəyi olan 

milli sağlamlıq proqramları yaratmadan, təbii mühitin epidemioloji nəzarəti sahəsində sıx əməkdaşlıq 

etmədən mümkün deyil. Müasir tibb müxtəlif xəstəliklərin qarşısının alınması, onların diaqnostikası və 

müalicəsi üçün böyük potensiala malikdir. Lakin səhiyyənin keyfiyyətinin daha da yaxşılaşdırılması 

istiqamətində birgə layihələr təşkil olunmalı və icra edilməlidir. 

Bu problemlərin öhdəsindən gəlmək, insanların sağlamlığını qorumaq və təbiəti qorumaq üçün ilk 

növbədə məsuliyyətli ekoloji hüquq normalarını və ekoloji siyasət proqramını tərtib etmək lazımdır. 

Bununla yanaşı, cəmiyyətin qarşısında ekoloji etikanın, psixologiyanın və ekoloji elmi şüurun dominant 

elementləri kimi ictimai şüurda ekoloji təhsil və tərbiyə, ekoloji maarifləndirmə tədbirlərinin komponentləri-

ni kompleks formada özündə birləşdirən əhalinin ekoloji şüurunun formalaşdırılması kimi daha bir mühüm 

vəzifə durur.  

Bəşəriyyətin gələcəyi, insanların sağlam yaşayaraq və fizioloji qocalaraq uzunömürlülük yaşına çat-

ması təmiz havadan, keyfiyyətli sudan, yaşıllıq zolaqlarının bol olmasından, bir sözlə təmiz və sağlam 

ekoloji mühitdən asılıdır. Yalnız təbiətə düzgün münasibət gələcək nəsillərin sağlam və uzunömürlü olması-

na imkan verəcək. 

 

 

 

MÜXTƏLİF QATILIQDA ZN İONLARININ ERİTROSİT SUSPENZİYASININ ANTİOKSİDANT 

TUTUMUNA TƏSİRİNİN KİMYƏVİ LÜMİNESENSİYA METODU İLƏ TƏDQİQİ 

 

Aytən Poluxova1*, Sevinc Cəfərova2, Ruhiyyə Quliyeva2, Nərminə Cəfər3 
 

1Bakı Dövlət Universiteti 
2AR ETN Biofizika İnstitutu, Bakı 

3MediClub hospital, Bakı 
*apoluxova@gmail.com 

 

Biogen ağır metallar orqanizmin normal fəaliyyəti üçün mikro və daha kiçik miqdarda zəruridir və 

bioloji proseslərdə koenzim kimi çıxış edirlər [1]. Orqanizm üçün mühüm olan biogen ağır metal Zn-in 

çatışmazlığı inkişaf etməmiş ölkələrdə əsas qida rasionunda fitatlarla zəngin olan taxıl və paxlalı bitkilərin 

olması səbəbindən baş verir ki, bu da sink və digər mikroelementlərin udulmasını azaldır [2, 3]. Zn 

çatışmazlığı yalnız qida ilə əlaqəli deyil, digər səbəblər - alkoqolizm, bağırsaq malasorbisiya sindromu, Zn 

transferlərin struktur pozulmaları nəticəsində baş verə bilər [4]. 



 

506 

Zn-in orqanizmdə bir çox həyati proseslərdə iştirak etməsinə baxmayaraq onun yüksək konsentrasi-

yası orqanizmə zədələyici təsir göstərə bilər [5]. Bir çox tədqiqatlarda Zn-in orqanizmdəki toksik olan 

dozalar tədqiq edilib, ancaq onun toksik olmayan normanı aşan dozaların təsiri öyrənilməyib. İnkişaf etmiş 

ölkələrdə isə qida rasiyonu dolğun olduqda bu tip mineral komplekslərin istifadəsi orqanizmin toxumaların-

da ağır metalların yüksək miqdarda yığılmasına səbəb olur. Zn-in orqanizmə daxil olması yalnız qida ilə 

deyil, tənəffüs yolu ilə, dəri ilə təmasda, xüsusən də makiyajdan, günəşdən qoruyucu vasitələrdən və 

məlhəmlərdən həddindən artıq istifadə edildikdə baş verə bilər [6]. 

Ağır metalların əksəriyyətinin toksikliyə səbəb olduğu əsas mexanizmlərə ROS əmələ gəlməsi, 

fermentlərin fəaliyyətinin inhibə edilməsi və antioksidant müdafiə sistemlərinin zəifləməsi daxildir [7, 8]. 

Ağır metallar antioksidant müdafiə sistemini bağladığı üçün ROS-un balansını pozur. Baxmayaraq ki, belə 

hadisələr ola bilər, müasir ədəbiyyatlarda bununla bağlı araşdırmalar demək olar ki, yox səviyyəsindədir. 

Məqsəd: Yuxardakıları nəzərə alaraq, işimizin məqsədi müxtəlif Zn ionlarının qatılıqları olan mühitdə 

eritrositlərdə inkubasiyadan sonra sərbəst radikallı oksidləşmənin səviyyəsinin dəyişməsinin araşdırılmasıdır. 

Material və Metodlar: Eritrositlərin antioksidant tutumu (AOT) azoinisiator ABAP-ın peroksil 

radikalları ilə luminolun sərbəst radikal oksidləşməsinə əsaslanan total reactive antioxidant potentials (TRAP) 

üsulu ilə müəyyən edilmişdir [9]. KL intensivliyi daimi qarışdırmaqla və 37±1°C temperaturda Lum-5773 

kimyəvi lüminometrindən istifadə etməklə ölçülmüşdür. 

Aşağıdakı tərkibdə bufer (mM) istifadə edilmişdir: 100 KH2PO4 və 100Na2HP04 (pH 7.4 ± 0.05). 

Ümumi həcmi 2,26 ml olan reaksiya mühitində 1,84 ml bufer və son qatılığı 1 mM olan 0,02 ml luminol əlavə 

edilmişdir. Sərbəst radikallı oksidləşməni başlatmaq üçün 10 mM son qatılıqda 0,2 ml ABAP əlavə 

edilmişdir. Luminolun ana-məhlulu distillə suyunda 1,13•10-2М qatılığında hazırlanmış (luminolun həll 

edilməsi üçün su əvvəlcə qələviləşdirilmiş, sonra pH 7,4-ə çatdırılmışdır) və +4°C temperaturda 

saxlanılmışdır. 

Ölçmələrdən dərhal əvvəl luminolun ana-məhlulu distillə suyunda 10 dəfə durulaşdırılmışdır. Küvetə 

1,1 ml bufer və 10 µl luminolun işçi məhlulu əlavə edilmişdir. Bu sistemə 10 µl eritrosit suspenziyası əlavə 

edilmiş, küvet qarışdırıldıqdan sonra kemilüminometrin qaranlıq kamerasına yerləşdirilmişdir. 113 mM 

qatılıqda ABAP təcrübə günü buferdə həll edilməklə hazırlanmış və buz üzərində saxlanılmışdır. 37 °C-yə 

qədər qızdırıldıqda, ABAP luminol ilə qarşılıqlı əlaqədə olduqda peroksil radikallarının meydana gəlməsi 

ilə parçalanır və bu KL-yə səbəb olur. KL platoya çıxması peroksil radikallarının əmələ gəlməsi üçün 

stasionar qatılıqda olduğunu göstərir. 

Təcrübədə eritrosit suspenziyaları 0,2 mmol/L ZnCl2 və 1,5 mmol/L ZnCl2 qatılıqlı mühitdə inkubasiya 

olunub və nümünələrə 3,6 mM qlutation əlavə edilib. 

Əldə olunan nəticələr: Alınan nəticələr aşağıdakı şəkil və cədvəldə göstərilib. 

 
Şəkil. Eritrosit lizatında antioksidant tutumunun dəyişməsinin  

kimyəvi lüminessensiya metodu ilə tədqiqi 
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Cədvəl.  

ABAP-lüminol-eritosit lizatı sisteminə qlutationun əlavəsinin kimyəvi lüminessensiyanın kinetikasına təsiri 

Nümunələr S, foton Sdx , foton/san J, Foton *san (450san) 

Kontrol/GSH 
44534/43168 74,10/71,9 98,96/95,93 

20040,30*103 

19425,60 *103 

Zn1/Zn1 + GSH 
56776/51417 95,30/86,2 126,17/114,26 

25549,20*103 

23137,65*103 

Zn2/Zn2 + GSH 21849/16415 30,50/33,81 48,55/36,48 9832,05*103 7386,75*103 

 

Müzakirə: Qlutationun təsirsiz nümunəyə əlavə edilməsi foton sayını demək olar ki dəyişmir. Zn1 

dozada qlutationun əlavə edilməsi 10% antioksidant tutumunu azaltdı bu da sərbəst radikalların foton 

sayında artmasında əks olundu. Yüksək dozada Zn2 antioksidant tutumunun 33% azalması, eyni zamanda 

sərbəst radikalların platoya çıxma səviyyəsi (daha az foton sayı nümayiş etməsi) destruktiv dəyişiklərin 

artmasını təsdiq edir. 
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Bioloji membranlarda transmembran fermentlərin-zülalların funksional fəaliyyəti lipid mühitinin 

vəziyyətindən asılıdır, çünki in vivo vəziyyətdə bu zülallar assosiativ formada lipidlərlə əlaqələndirilir [1]. 

Lipid təbəqəsinin zədələnməsi zülal protomerlərinin qarşılıqlı oriyentasiyasının pozulmasına və konforma-
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